Дело № 05-0032/79/2025

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 февраля 2025 года                                                                г.Симферополь
Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Самойлова С.Н., ***  года рождения, место рождения:  *** , свидетельство о предоставлении убежища на территории РФ  *** , адрес проживания: ***  по ч.1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
      УСТАНОВИЛ:
	24.12.2024 г. в 12:30 часов Самойлов С.Н., на автодороге Симферополь – Джанкой, вблизи с. Новоандреевка, осуществлял предпринимательскую деятельность, а именно реализацию мандаринов по цене 120,00 руб. за кг., без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, направленную на систематическое получение прибыли от продажи товара.
В судебное заседание Самойлов С.Н. не явился, о дате, времени и месте судебного заседания был извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил.
Вина Самойлова С.Н. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 8201 №245258 от 24.12.2024 г. (л.д.1);
- письменными объяснениями Самойлова С.Н. от 24.12.2024 г. (л.д.2);
- фототаблицей (л.д.6).
Исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
Согласно ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица - влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.
Объективная сторона данного правонарушения состоит в осуществлении предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив имеющиеся доказательства, прихожу к выводу о виновности Самойлова С.Н. в совершении инкриминируемого административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: в осуществлении предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность Самойлова С.Н. при совершении им правонарушения, не установлено.
Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст. 3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство об административном правонарушении, обстоятельства дела, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, прихожу к выводу, что Самойлова С.Н. следует подвергнуть наказанию в виде штрафа в минимальном размере в пределах санкции, предусмотренной ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст.с.29.9-29.10, 30.1 КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Самойлова С.Н., виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
 Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет: 40102810645370000035, Казначейский счет: 03100643000000017500,                 Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра: 35220323, ОКТМО: 35647000, КБК: 828 1 16 01143 01 0001 140,                          УИН: 04107603007950003225114161
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья                                                          Бора И.Ю.